EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2024.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DA

SERVIDORA PÚBLICO DE SENADOR CANEDO – SENAPREV, Estado de

Goiás, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal n°

2.065, de 31 de agosto de 2022, que dispõe sobre os segurados, seus dependentes e os

benefícios previdenciários concedidos pelo Instituto de Previdência do Servidor

Público de Senador Canedo – SENAPREV c/c a Lei Orgânica Municipal e demais

disposições vigentes aplicáveis à espécie;

CONSIDERANDO que o Programa de Certificação Institucional e

Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social foi instituído
pela Portaria MPS nº 185/2015 e suas alterações, e tem como objetivo a implantação

das boas práticas de gestão inseridas nas ações que compõem os três pilares do

Programa: Controles Internos, Governança Corporativa e Educação Previdenciária;

CONSIDERANDO que o Pró-Gestão, tem grande relevância e

contribui com a modernização e profissionalização dos RPPS, estabelecendo padrões

de atividades com maior controle e transparência;

CONSIDERANDO que o Instituto de Previdência do Servidor Público
de Senador Canedo – SENAPREV obteve em outubro de 2023, a Certificação no

Nível I do Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos

Regimes Próprios de Previdência Social (PRÓ-GESTÃO RPPS);

CONSIDERANDO que a certificação institucional representa um

marco importante na busca contínua do SENAPREV por excelência na gestão de

previdência, visando práticas de gestão transparentes e confiáveis, aumentando a

confiança dos segurados e contribuintes; e

CONSIDERANDO que o SENAPREV tem um compromisso
contínuo em fornecer serviços previdenciários sólidos e seguros para os servidores

públicos de Senador Canedo e, sendo assim:

CONVOCA:

Todos os servidores efetivos, aposentados e pensionistas do

município de Senador Canedo para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA da

apresentação da prestação de contas anuais, dos relatórios de Governança

Corporativa, Investimentos e Atuarial de 2023, a ser realizada no dia 22 de fevereiro

de 2024, às 8h, no Auditório do Paço Municipal de Senador Canedo.

Senador Canedo-GO, aos 08 (oito) dias do mês de fevereiro de 2024.

ANA MARIA EMOS FERRERIA

Presidente do SENAPREV

Decreto n.° 013/2021